
COMISIA RAIONALA EXTRAORDINARA DE SANATATE PUBLICA

Hotararea nr. 51 din 28.07. 2021

In temeiul art. 55 din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a sanatatii 
publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), cu modificările 
ulterioare si a planului naţional de imunizare anti COVID-19, urmare a analizei evoluţiei 
situaţiei epidemiologice si datelor de acoperire vaccinala in plan naţional si internaţional, 
Comisia raionala extraordinara de sanatate publica constata ca evoluţia procesului epidemic
este nefavorabila. _

In ultimele saptamani, pe teritoriul raionului se inregistreaza o creştere a numărului 
de cazuri COVID-19. Pentru ultimele 14 zile incidenţa COVID-19 a constituit 37,4 de 
cazuri la 100.000 persoane. De asemenea, in ultima perioada rata fatalitatii aproape s-a 
dublat, crescând de la 2 la 3,13 decese din 100 cazuri de imbolnaviri, si a fost inregistrata o 
creştere considerabila a ratei de contagiozitate (numărul de reproducţie efectiv) de la 0,75 
in saptamana a 21-a din anul curent la 1,05 in saptamana a 27-a.

In prezent in raion se desfasoara etapa a treia a procesului de vaccinare. Pana la zi 
cuprinderea cu vaccinare a populaţiei eligibile constitue cu I doza 18,1 /o ,cu doza II
11,31% ,

Totodată, la nivel internaţional se atesta o creştere semnificativa a numărului de
cazuri de infectare cu noile variante ale virusului SARS-CoV-2. Organizaţia Mondiala a 
Sanatatii a avertizat despre riscurile induse de raspandirea tulpinilor Delta si Delta+, care 
au fost confirmate deja in aproximativ 100 de state ale lumii. _

Autorităţile competente din Republica Moldova au expediat laboratorului de referinţa 
din Germania probe prelevate de la persoane bolnave, iar rezultatele au aratat prezenta
tulpinii Delta a virusului in 12 probe din 15 _

In contextul riscului sporit de import al noilor variante ale virusului SARS-CoV-2, 
precum si de răspândire a acestora pe teritoriul tarii, Comisia raionala extraordinara de 
sanatate publica

HOTĂRĂŞTE:

1. Se menţin masurile de prevenire si control ale infecţiei COVID-19, aplicabile 
la nivel naţional, conform Hotărârii Comisiei Naţionale Extraordinare de Sanatate Publica 
nr. 54 din 29 aprilie 2021, cu unele modificări si completări.

2. Punctul 4 din anexa la Hotararea Comisiei Naţionale Extraordinare de 
Sanatate Publica nr. 54 din 29 aprilie 2021 se abroga de la data de 19 iulie 2021.



control al infecţiei COVID-19 si 
participanţilor, cu evidenta epidemiologica, 

de telefon, e-mail, adresa de

rondncatorii instituţiilor, Întreprinderilor, organizaţiilor, agenţiilor•si
instituţiilor din subordine, indiferent de forma de
activitate la locul de munca, precum s, ac.hraraa s, ^ ^ m a s u r a ^ de sanatate publica
subordine pentru vaccinai ea împotriva - . t [,ta de 01.09.2021 a unei
pentru prevenirea si controlul infecţiei, tn scopul atingem către data de
rate de vaccinare in rândul angajaţilor de minimum 70 .o.

d  Se admite desfasutarea evenimentelor festive cu caracter unic in cadrul

comerţ, cu respectarea stricta a masurilor de PreW ^ | ( 
obligaţia organizatorilor de a întocmi lista 
conform modelului stabilit (nume, prenume, IDNP, numai■ 
domiciliu). Se recomanda desfăşurarea evenimentelor m spatii deschise.

5. in interiorul unităţilor de alimentaţie publica de orice ‘|P 
număr limitat de persoane, astfel incat sa fie asigurata o supra a a e i formarea
fiecare persoana. Fluxul de persoane va ti dinjat astfel incat sa se cv
aglomeraţiilor.

6 Pe teritoriul zonelor de agrement se va admite un număr 'imita.. de persoane^ 
astfel incat sa fie asigurata o suprafaţa de minimum 4 m pentnţ fiecaic persoana. Fluxul
persoane va fi dirijat astfel incat sa se evite formarea aglomeraţiilor.

7. Liste obligatorie purtarea măştilor deissssasssssssssss^ - .i -
8. Inspectoratul de Politie (......​..........​............)

g.,. Va intensifica masurile de control al infecţiei COVID-19 conform prevederilor 

hotărârilor Comisiei raionale extraordinare comerciale, zonele de agrement

î n i e c w c i  v w  ....... /  . .
îataie publica in spatiile publice închise si

deschise, in transportul public, in pieţele agi

e‘C'; 8,2. monitorizarea activa a persoanelor plasate in autoizolare
domiciliu si a contactiloi.

in tratament la

9.
Siguranţa Alimentelor Edinet vor asigura 

■ilor de control al infecţiei COVID-19 conform prevederilor hotarar.br
Direcţia Raionala pentru

C'^u!erî2naîeeiuao^hrarade sanatate publica in pieţele agricole,
zonele de agrement, unităţile HoReCa, Întreprinderile

centrele comerciale,
_• de alimentaţie publica si comerţ etc.

10. Şefilor IMSP „
CS Edinet- IMSP „ CS Cupcini” D. ​.....​............................ vor



asigura: .
10.1. intensificarea procesului de vaccinare anti-COVID-19;  ̂ . . . . .
10 i  organizarea activitatilor de creştere a vigilentei lucratorilor medicali privind 

raspandirea noilor tulpini ale virusului Sars-CoV-2 si monitorizarea activa a
persoanelor aflate in autoizolare si a contactiloi, _ _ .

10.3. activitatea centrelor de vaccinare din cadrul instituţiilor medico-samtare in 
zilele de odihna, conform programului stabilit.

11 Comisia teritoriala extraordinara de sanatate publica vadispune facilitarea 
organizării procesului de vaccinare Împotriva COVID- 19 si se vor convoca cel puţin o data 
la 2 saptamani pentru a discuta rezultatele si provocările procesului de vaccinare, cu 
identificarea si implementarea acţiunilor necesare;

a) vor stabili obiectivul de acoperire vaccinala a 70% din populaţia eligibila la 
nivelul raionului pana la 01.12.2021.

P  Hotărârile Comisiei raionale extraordinare de sanatate publica sunt executorii 
pentru autoritatile administraţiei publice centrale si locale, pentru persoanele fizice si 
juridice, indiferent de domeniul de activitate si forma juridica de organizare.

13 Comisia teritoriala extraordinara de sanatate publica va asigura revizuirea 
tuturor hotararilor/dispozitiilor aprobate, aducandu-le in concordanta cu hotărârile Comisiei 
naţionale extraordinare de sanatate publica a Republicii Moldova.

14. Se solicita reprezentanţilor mass-media sa informeze publicul  ̂ despre 
prevederile prezentei hotarari si necesitatea respectării stricte a masurilor restrictive si a 
masurilor de prevenire si control al infecţiei COVID-19.

15. Nerespectarea masurilor de sanatate publica expuse in prezenta hotarare 
constituie pericol pentru sanatatea publica si va servi drept temei pentru tragerea a 
răspundere contravenţionala si/sau penala a persoanelor vinovate,

16. Prezenta hotarare intra in vigoare la momentul emiterii si se publica pe pagina 
oficiala a Consiliului Raional Edinet

Preşedinte al Comisiei 
Extraordinare Sanatate Publica


